
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 277  
 
del 19/05/2025  
 

 

 
SETTORE LLPP E PATRIMONIO  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI UNA LAPIDE 

MARMOREA DA POSIZIONARE PRESSO IL CIMITERO DI ZANANO 
– CIG: B6E8F271B3  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il Decreto del Sindaco n. 11/2023 del 29 settembre 2023, protocollo n. 22992/2023 di incarico di 
Elevata Qualificazione per il Settore Tecnico all'ing. Andrea Beltrami; 

Premesso che l’ufficio Servizi Cimiteriali ha in programma l’estumulazione di circa 50 loculi da 
effettuarsi presso i cimiteri di Sarezzo e Zanano dal 21 al 27 novembre 2024; 

Considerato che tra i defunti oggetto di estumulazione è presente la sig.ra Ferrari Paolina, nata a 
Gottolengo (BS) il 05/04/1923 e deceduta in data 07/09/1947 e tumulata nel cimitero di Sarezzo, 
Loculo 328, Campata G; 

Precisato che dalle ricerche effettuate dall’ufficio Servizi Cimiteriali è emerso che la famiglia della 
suddetta si è estinta con la scomparsa della sorella Ferrari Gradita, deceduta in data 24/07/2017 e del 
figlio Mensi Sergio, deceduto in data 22/03/2020; 

Considerato che ai sensi del D.P.R. 285/1990 “Regolamento di polizia mortuaria”, in assenza di 
parenti, i resti mortali dei defunti devono essere collocati, a cura e spese dell’Amministrazione, 
nell’ossario comune presenti all’interno delle mura del cimitero; 

Rilevato che la sig.ra Ferrari Gradita risulta essere una benefattrice del Comune di Sarezzo in quanto 
ha disposto delle proprie sostanze mediante un testamento olografo datato 15 gennaio 2017, 
pubblicato e depositato con verbale a rogito Notaio Fabrizio Santosuosso, repertorio n. 61.624 – 
raccolta n. 34.315 del 21 marzo 2017, registrato a Brescia il 31 marzo 2017 al nr. 13.645 serie IT nel 



- 2- 

quale ha istituito un legato a favore dell’Amministrazione comunale, avente ad oggetto “La casa di 
via Petrarca n. 44 in Ponte Zanano”; 

Ritenuto opportuno, come gesto di riconoscimento nei confronti della famiglia Ferrari, concedere 
un ossario presso il cimitero di Zanano, con le spese per la procedura di estumulazione e per la 
fornitura di una lapide per ossario a carico del Comune di Sarezzo, nel quale in futuro potranno essere 
collocati i resti mortali del figlio Mensi Sergio e della sorella Ferrari Gradita; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 24/10/2024 con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha approvato la donazione di un ossario presso il cimitero di Zanano 
per la defunta Ferrari Paolina; 

Rilevata inoltre la necessità di fornire una lapide marmorea da posizionare a chiusura del suddetto 
loculo successivamente la tumulazione; 

Considerato che: 

- ai sensi di quanto stabilito dalla legge 488/99 e dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 e in base a 
verifica effettuata in data odierna - non è attiva la convenzione Consip per la fornitura citata; 

- non sono presenti convenzioni attive presso le centrali di committenza regionali (ARIA SpA - 
Sintel) come da verifica effettuata sul sito www.arca.regione.lombardia.it; 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- in relazione all’entità del servizio e della finalità dello stesso, è possibile procedere ai sensi dell’art. 
dell’art 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023 che consente, per servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 48 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia; 

Richiamato il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 17 e 50, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisto di una lapide marmorea; 

- l'importo della fornitura è inferiore a € 5.000,00; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
D.Lgs. n.36/2023; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Cedoni Andrea, Responsabile del Servizio 
Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile del Comune di Sarezzo; 

- la scelta del contraente, mediante affidamento diretto ad un operatore economico ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

http://www.arca.regione.lombardia.it


- 3- 

Considerato che è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta Marmi e Graniti Marchesini S.n.c. 
con sede in via Pianotti n. 26 a Sarezzo (BS), C.F. e P.IVA 01593170986 pervenuto in data 
25/10/2024 prot. 23823/2024, che per la fornitura di una lapide marmorea ha offerto il prezzo netto 
di € 350,00 oltre IVA 22% per complessivi € 427,00 inclusa IVA; 

Considerato che l’importo offerto per la fornitura sopraccitata risulta essere congrua; 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento della fornitura sopra descritto alla ditta alla ditta Marmi 
e Graniti Marchesini che si è resa disponibile a fornire quanto richiesto, nei tempi richiesti 
dall’Amministrazione, per l’importo complessivo di € 427,00 inclusa IVA; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 12091.03.05315000 “Prestazione servizi 
manutenzione cimitero” del bilancio corrente 2025/2027; 

Vista la regolarità contributiva INAIL_48806758 della ditta Marmi e Graniti Marchesini S.n.c., con 
scadenza il 22/08/2025;  

Ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato assegnato dall'ANAC il seguente 
codice identificativo di gara: CIG B6E8F271B3; 

Dato atto che: 

- i pagamenti conseguenti all’approvazione della presente determinazione avverranno in un’unica 
soluzione salvo imprevisti al momento non preventivabili; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non trovarsi 
in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non 
trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023, 
di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse; 

- il responsabile del Servizio Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile ha firmato digitalmente 
la proposta di determina in oggetto. 

Visto l’art. 6 - comma 1 - lett. e) della Legge 241/90; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990; 

2. di impegnare la relativa spesa complessiva di € 350,00 oltre IVA 22% per complessivi € 
427,00 inclusa IVA, come da preventivo di spesa prot. n. 23823/2024 del 25/10/2024, a favore 
della ditta Marmi e Graniti Marchesini S.n.c. con sede in via Pianotti n. 26 a Sarezzo (BS), C.F. 
e P.IVA 01593170986, per la fornitura di una lapide marmorea da posizionare presso il cimitero 
di Zanano CIG B6E8F271B3, sul capitolo 12091.03.05315000 “Prestazione servizi 
manutenzione cimitero” del bilancio corrente 2025/2027 quale saldo della quota esigibile per 
l’anno 2025:  

Anno 2025 
Importo €uro Capitolo Missione Programm. Titolo Macroagg. Piano dei conti 

finanziario (IV liv.) 

427,00 5315000 12 09 01 03 U.1.03.02.09 



- 4- 

3. di dare atto che la ditta Marmi e Graniti Marchesini S.n.c. con sede in via Pianotti n. 26 a 
Sarezzo (BS), C.F. e P.IVA 01593170986, si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 e smi, relativi alla prestazione di servizi di cui alla 
presente determinazione; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Cedoni Andrea, 
responsabile del Servizio Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile del Comune di 
Sarezzo, e a suo carico non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi 
in conformità alla disciplina vigente in materia. 

5. di dare comunicazione alla società succitata: 
- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 
- ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 per la fatturazione elettronica il nome 

ufficio del Comune di Sarezzo è Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 
Comune di Sarezzo è il seguente UFSVKJ; 

6. di stipulare il contratto mediante corrispondenza commerciale; 

7. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine 
di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-
line; 

8. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

9. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto. 

 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Andrea Beltrami*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


